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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что в процессе создания, совершенствования и изучения

технических систем пользователи и разработчики технических систем стоят

перед необходимостью работы с формализованными описаниями не только

оборудования, но и соответствующих технологических процессов и

материалов. При работе с большим числом громоздких выражений это

создает определенный дискомфорт и сопряжено с существенными затратами

времени на подготовку необходимой документации. Задача существенно

упрощается, если воспользоваться обобщенными моделями, оформленными

в виде некоторых макропоследовательностей. По мере необходимости можно

создавать междисциплинарные макропоследовательности. Подобные

междисциплинарные макропоследовательности могут привлекаться при

описании объектов и процессов химической, микробиологической, пищевой,

текстильной, легкой и других отраслей промышленности.

В ходе создания конкретной макропоследовательности пользователь

может формировать обобщенную модель «с избытком» или «с недостатком»

[1]. В первом случае задача пользователя, как правило, сводится к удалению

лишних символов. Если мы имеем дело со вторым случаем, то здесь

пользователь наряду с удалением символов должен привлекать

дополнительные средства соответствующего текстового процессора.

Рациональное содержание модуля выбирается пользователем, исходя из

конкретных условий и своей профессиональной подготовки.

Конечно, пользователь или разработчик (конструктор) имеет

возможность создавать и эффективно применять для различных целей не

только текстовые, но и графические, а также комбинированные

междисциплинарные обобщенные модели - «кентавры» [2].

Развитие современного общества тесно связано с разработкой новых

конкурентоспособных технических продуктов. Известно, что время,
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необходимое для создания новых изделий уменьшается в два раза каждые

двадцать пять лет. Разнообразие объектов проектирования удваивается через

каждые десять, а сложность технических систем по числу комплектующих

элементов – через пятнадцать лет. В целом объем работ, связанных с поиском

новых технических решений возрастает в 10 раз каждые десять лет. Многие

отрасли промышленности развиваются сверхвысокими темпами. Проектные

задачи становятся труднообозримыми. Об этом свидетельствуют

многочисленные публикации в различных источниках информации [3].

Для решения этих задач предлагается методика описания разнородных

технических систем с помощью инвариантных моделей, где

соответствующие компоненты математического, информационного,

методического и программного обеспечения должны быть компактными,

однородными, универсальными, совместимыми и открытыми.

Объектом исследования являются технические системы легкой

промышленности.

Целью исследования является:

в теоретической части:

- разработка и совершенствование методики обобщённого

моделирования разнородных технических систем с помощью компактных

инвариантных моделей для решении задач проектирования и исследования

технологического оборудования легкой промышленности.

в практической части:

- результаты работы могут быть использованы:

1) в промышленных и учебно-исследовательских системах

автоматизированного проектирования;

2) в автоматизированных системах управления технологическими

процессами;

3) в экспертных системах;

4) в гибких автоматизированных производствах;
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5) в интегрированных промышленных, учебных и научных

комплексах.

Результаты позволяют существенно сократить сроки и затраты при

разработке и эксплуатации современных информационных технологий,

ориентированных на применение их в лёгкой промышленности.

Актуальность исследования. Известно, что лёгкая промышленность

характеризуется:

- обширным ассортиментом выпускаемых изделий;

- разнообразием используемых материалов, их физико-

механическими и химическими свойствами;

- высокими требованиями к оперативности смены моделей изделий;

- разнообразием технологических процессов;

- широким диапазоном температур при реализации рабочих

процессов и операций;

- многообразием и сложностью форм объектов обработки;

- большим числом типоразмеров машин и аппаратов;

- разнообразием и сложностью законов перемещения

исполнительных инструментов машин в плоскости и пространстве и другими

особенностями.

Следует также отметить, что современное технологическое

оборудование отрасли оснащается механическими, электронными,

гидравлическими, пневматическими и другими компонентами. Для

управления оборудованием всё активнее привлекаются средства

вычислительной техники [4].

Вместе с тем в последние десятилетия активно развивается новое

направление в области науки и техники – мехатроника. Это направление

посвящено созданию и эксплуатации машин и систем с компьютерным

управлением. Оно базируется на знаниях в области механики, электроники и

микропроцессорной техники, информатики и компьютерного управления

движением машин и агрегатов [5].
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Многие современные системы являются мехатронными или

используют идеи мехатроники, поэтому постепенно мехатроника становится

«наукой обо всём». Мехатроника применяется во многих отраслях и

направлениях. В легкой промышленности принципы мехатроники

используются в гидравлических, пневматических, электронных и многих

других системах [6-8].

В сложившейся ситуации специалисты в области прогнозирования

развития, проектирования, изготовления и эксплуатации отраслевого

оборудования сталкиваются с серьёзными трудностями, поскольку они

вынуждены работать с практически необозримым фондом

узкоспециализированных методов и объектно-ориентированных моделей

производственных процессов, машин, механизмов и приборов.

Актуальность исследований в области системной методологии на

сегодняшний день уже ни у кого не вызывает сомнений, так как трудно найти

такую отрасль знаний, где бы не предпринимались попытки применить уже

имеющиеся системные подходы, либо дать системную интерпретацию или

формулировку решаемых задач и проблем. Однако попытки реализовать

многочисленные системные подходы и довести их до уровня традиционно

построенных научных теорий, удобных для решения междисциплинарных

исследовательских задач, зачастую терпели неудачу. В данной работе

предлагается методика описания разнородных технических систем с

помощью инвариантных моделей, где соответствующие компоненты

математического, информационного, методического и программного

обеспечения должны быть компактными, однородными, универсальными,

совместимыми и открытыми.

Методы исследования и технические средства решения задач. Для

исследования объектов и решения задач разработки и совершенствования

обобщенных моделей и технических систем легкой промышленности

использовались методы и теории: методы машиностроения, теория машин и
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механизмов, теория множеств, методы концептуальной алгебры и

мехатроники [6].

Для решения поставленных задач используются следующие

технические средства: датчики пожаротушения, телевизионные камеры,

датчики температуры рассматриваемого ситуационного центра легкой

промышленности для поиска эффектов с целью совершенствования и

разработки методики обобщенного моделирования междисциплинарных

объектов.

Научная новизна работы заключается разработке и

совершенствовании методики алгоритмического проектирования

универсальных обобщенных моделей технических систем.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

работы могут быть использованы в промышленных и учебно-

исследовательских системах автоматизированного проектирования;

автоматизированных системах управления технологическими процессами;

экспертных системах; гибких автоматизированных производствах;

интегрированных промышленных, учебных и научных комплексах. Они

позволят существенно сократить сроки и затраты при разработке и

эксплуатации современных информационных технологий, ориентированных

на применение их в лёгкой промышленности.

Результатами является:

- разработка и совершенствование методики алгоритмического

проектирования универсальных обобщенных моделей технических систем;

- разработка информационно-поисковой системы для решения задач

мехатроники;

- получен акт о внедрении информационно-поисковой системы для

решения задач мехатроники от ОАО «ЧТПЗ» 30.10.2012;

- получен акт о внедрении электронного справочника для определения

масс инерционных характеристик тел от ОАО «ЧТПЗ» 17.02.2014.
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Апробация работы

Основные результаты и рекомендации диссертационной работы были

доложены, обсуждены и получили положительную оценку на кафедре МАЛП

МГУДТ, на научно-технических конференциях студентов и молодых ученых

«Молодые ученые – XXI веку» (Россия, Москва, МГУДТ), на

международных научно-практических конференциях в Болгарии, Польше,

Чехии.

Публикации. Основные положения проведенных исследований

опубликованы в 12 научных работах, из них 3 статьи в научных изданиях,

включенных в список, утвержденный Высшей Аттестационной Комиссией.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения по

работе, списка литературы и приложений. Работа изложена на 188 страницах,

включая 17 рисунков, 15 схем, 16 таблиц и 2 приложений.
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ГЛАВА 1. ПРЕДПОСЫЛКИ РАЗРАБОТКИ ОБОБЩЕННЫХ МОДЕЛЕЙ

ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Характеристика технологических процессов и оборудования легкой

промышленности

Особенностями технологических процессов легкой промышленности

являются большой ассортимент, сложность конфигураций изделий,

использование разнообразных исходных и вспомогательных материалов,

дифференциация процесса изготовления изделия, широкий диапазон

режимов обработки.

Легкая промышленность это обширная отрасль, включающая в себя

порядка 20 подотраслей. Большое место в ней занимают швейное и обувное

производство.

Специфика технологических процессов обувного и швейного

производств предопределила особенности технологического оборудования,

основными из которых являются: большое число типоразмеров,


[…]

умножитель

Учитывать искровые пробои;
Тепловой шум (устранение
неисправности: охлаждение N2)

Эффект Штарка

Ударная ионизация

Потенциал течения Ламинарынй поток
Жидкая и твердая фазы необходимы;
их химический состав является
решающим

Сверхпроводимость
Нобходимость условий ниже
критической температуры;

Крестообразный
термопреобразователь

Термомагнитные эффекты
Зависисть от материала;
Зависимость от направления

Эффект Томсона /
Бенедикса

Высокая степень температурного
смещения;

Эффект Томсона Учитывать повышение температуры

Туннельный эффект Ширина зазора лежит в узких
пределах

Поляризация смещения
диэлектрических

Идеализировано
атомное строение

Температурная зависимость (в
отличие от оринетационной

Эффект усилителя
Транзисторный и ламповый

Эффект Вольта Два материала должны иметь
рызные работы выхода электрона

Объемная ионизация газов
через повышение

Объемная ионизация через
коротковолновое излучение

Изменение сопротивления
через световое излучение

Вихревой ток
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Системный каталог для ОПТИЧЕСКИЕХ эффектов

Буквенное обозначение и сокращения:

Абсорбция

Дифракция

Условие Брэгга

Преломление

Рассеяния Бриллюэна

Эффект Комптона

Эффект Коттона — Мутона

Эффект Дебая-Сирса

Дисперсия

Двойное преломление

Эффект Доплера

Эффект Фарадея (Поляризация)

Голография

Интерференция

Эффект Керра (электрооптическиий)

Лазер

Люминесценция

Распределение интенсивности Планка (формула Планка)

Поляризация

Квантовая оптика

Эффект Рамана

Рэлеевское рассеяние

Отражение

Теневой метод

Эффект Штарка

Закон Стефана - Больцмана

Рассеивание
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Полное отражение

Эффект Тиндаля

Эффект Зеемана

Соединительная матрица
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Энергетические операции Операции с веществом

ВХОДНЫЕ /
ВЫХОДНЫЕ
ВЕЛИЧИНЫ О

С
Н
О
ВН

Ы
Е

О
П
Е
Р
А
Ц
И
И

Ув
ел
ич
ен
ие

Ум

ен
ьш

ен
ие

В
ы
ра
вн
ив
ан
ие

И
зм
ен
ен
ие

П
ро
ве
де
ни
е

И
зо
ля
ци
я

С
об
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ан
ие

Д
ел
ен
ие

С
м
еш

ив
ан
ие

О
тд
ел
ен
ие

Ув
ел
ич
ен
ие

Ум

ен
ьш

ен
ие

П
ро
ве
де
ни
е

И
зо
ля
ци
я

С
ое
ди
не
ни
е

Р
аз
ъе

ди
не
ни
е

С
м
еш

ив
ан
ие

О
тд
ел
ен
ие

С
об
ир
ан
ие

Д
ел
ен
ие

С
м
еш

ив
ан
ие

Р
аз
ъе

ди
не
ни
е

ве
щ
ес
тв
а

/ э
не
рг
ии

Свет (вообще) I, φ 26 27 28 29
Длина волны (свет)
λ 30 31 32

Частота (вообще) ν
Температура T
Геометрия b, I, s, φ
Звук λ, s
Плотность ρ
Давление ρ
Пол. Свет IR Фp
Скорость света c 34
Форматы
изображения B, G 35

Скорость v
Механическое
напряжение σ

Магнитное поле H
Плоскость
поляризации P 36

Энергия (вообще) E
Электрическая
энергия Eo

Вещество А
Вещество В
Смесь веществ АВ

37

38
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Групповой каталог эффектов:

Номер группы Эффекты

1 Абсорбция

2 Рассеивание

3 Преломление

4 Абсорбция, дифракция, дисперсия, рассеивание

5 Абсорбция

6 Квантовая оптика

7 Рассеивание

8 Абсорбция

9 Преломление, квантовая оптика

10 Люминесценция

11
Абсорбция, дифракция, преломление, интерференция,

поляризация, отражение, рассеивание

12 Дифракция, дисперсия, рассеивание

13 Дифракция

14 Преломление

15 Преломление

16 Двойное преломление, квантовая оптика

17 Эффект Доплера, квантовая оптика

18 Двойное преломление

19 Двойное преломление, поляризация

20 Поляризация

21 Эффект Фарадея

22 Лазер

23 Люминесценция, поляризация

24 Поляризация

25 Абсорбция, лазер, поляризация

26 Абсорбция, дифракция, преломление, двойное преломление,
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интерференция, лазер, поляризация, отражение

27
Дифракция, преломление, дисперсия, двойное преломление,

поляризация, отражение, рассеивание

28
Абсорбция, преломление, интерференция, поляризация,

отражение, рассеивание

29 Преломление, двойное преломление, отражение

30
Абсорбция, эффект Доплера, люминесценция, квантовая

оптика

31 Квантовая оптика

32 Дисперсия

33 Двойное преломление, поляризация, квантовая оптика

34 Преломление

35 Преломление, отражение

36 Эффект Фарадея

37 Лазер

38 Лазер, люминесценция, квантовая оптика
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Таблицы качества:

Название эффекта Упрощения
Принимаемые во

внимание
граничные условия

Заметки
пользователя

Абсорбция

Константы
поглощения
являются
зависимыми как от
материала и
температуры, так и
являются функцией
шероховатости

Дифракция Параллельная
траектория лучей

Измерение в
области длины
волны

Преломление
Пренебрежение
качеством
поверхности

Дисперсия Однородные
материалы

Двойное
преломление

Необходимы
особенные
кристаллы

Эффкт Допплера
Эффект Фарадея
Интерференция

Лазер
Учитывать
неоднородность
материала

Люминесценция
Поляризация

Квантовая оптика

В полупроводниках:
Учитывать
возможную
неоднородность
материала
полупроводника

Отражение Влияние качества
поверхности

Рассеивание