В диссертационный совет
Д 212.144.03 при ФГБОУ ВПО
«Московский государственный
университет дизайна и технологии»
117997, г. Москва, улица
Садовническая, д. 33, стр. 1

## **Отзыв**

**официального оппонента – кандидат технических наук, доцент
ХАРИТОНОВА ГЕННАДИЯ ИВАНОВИЧА
на диссертационную работу
БОРИСОВОЙ МАРИИ СЕРГЕЕВНЫ
«РАЗРАБОТКА И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ
ОБОБЩЕННЫХ МОДЕЛЕЙ ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМ
ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук
по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы
(легкая промышленность)**

### *Актуальность диссертационной работы*

В последнее время проблема представления многочисленного технологического оборудования, систем и процессов очень актуальна и нуждается в совершенствовании старых и разработке новых методик обобщённого моделирования разнородных технических систем с помощью компактных инвариантных моделей. Учитывая специфику различных отраслей, а так же сложность и количество разрабатываемого оборудования, выполнить поставленные задачи совсем не просто.

Для решения поставленной задачи диссертантом предлагается совершенствование методики описания разнородных технических систем с помощью инвариантных моделей. Автором представлена апробация компоновки обобщенных моделей масс инерционных характеристик, а также представлены формализованные аналогии в моментах инерции тел и рассмотрены аналогии в междисциплинарных отраслях с помощью ситуационного центра.

Основной целью данной работы является разработка методики обобщённого моделирования разнородных технических систем с помощью

компактных инвариантных моделей для решения задач проектирования и исследования технологического оборудования легкой промышленности.

### ***Научная новизна работы***

Научная новизна работы заключается в создании методики компактного представления моделей объектов проектирования и исследования.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты работы могут быть использованы в промышленных и учебно-исследовательских системах автоматизированного проектирования; автоматизированных системах управления технологическими процессами; экспертных системах; гибких автоматизированных производствах; интегрированных промышленных, учебных и научных комплексах. Они позволят существенно сократить сроки и затраты при разработке и эксплуатации современных информационных технологий, ориентированных на применение их в лёгкой промышленности.

### ***Задачи исследования диссертационной работы:***

- анализ методики компактного представления громоздких технических систем;
- анализ технических систем основных операций элементарных функций;
- исследование формализованных аналогий с «избытком» и «недостатком»;
- анализ формализованного описания моделей и систем, по результатам которого будут выявлены методы компактного представления громоздких формул, а также использование обобщенной модели для компоновки сложных деталей;
- анализ использующихся и создаваемых конструкционных каталогов информационных баз и принципов их работы, приводящейся в виде сводных данных;
- построение алгоритма системного каталога для механических, жидкостно-механических, электрических, магнитных, оптических эффектов;

- разработка информационно-поисковой системы для решения задач мехатроники;

- рассмотреть в качестве примера ситуационный центр для решения междисциплинарных задач.

### ***Практическая значимость***

- результаты работы могут быть использованы:

- 1) в промышленных и учебно-исследовательских системах автоматизированного проектирования;
- 2) в автоматизированных системах управления технологическими процессами;
- 3) в экспертных системах;
- 4) в гибких автоматизированных производствах;
- 5) в интегрированных промышленных, учебных и научных комплексах.

Результаты работы позволят существенно сократить сроки и затраты при разработке и эксплуатации современных информационных технологий, ориентированных на применение их в лёгкой промышленности.

### ***Структура работы***

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения по работе, списка литературы и приложений. Работа изложена на 188 страницах, включая 17 рисунков, 15 схем, 6 таблиц и 2 приложений.

### ***Замечания по работе***

1. Недостаточно проработаны вопросы, касающиеся разработки методики алгоритма составления системного каталога. Можно ли составить шаблон таблиц и заменять в них нужные значения?

2. В работе было бы полезно сделать упор не только на швейное и обувное производство легкой промышленности, но и на ее подотрасли.

3. В описании информационно-поисковой системы для решения задач мехатроники не указано, какие еще данные можно в нее добавлять.

4. В работе не приводится реального описание примеров проектирования датчиков построенных на одном принципе (эффекте).

### *Заключение*

Результаты данной работы позволят существенно сократить сроки и затраты при разработке и эксплуатации современных информационных технологий, ориентированных на применение их в лёгкой промышленности.

Автореферат показывает, что диссертант внес значительный вклад в решение важных проблем в области совершенствования обобщенного моделирования технических систем легкой промышленности.

Основные положения диссертации опубликованы в научных трудах и отпечатаются в автореферате диссертации.

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013г. №842, а ее автор Борисова Мария Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, доцент
кафедры «Общепрофессиональные и
специальные дисциплины»
филиала ФГБОУ ВПО «МГУТУ
им. К.Г. Разумовского» в г. Орехово-зубево

Харитонов Г.И.

142601, Московская обл., г. Орехово-Зубево,
ул. Шулайкиной, д. 2
тел/факс: (8-496) 424-68-84

ПОДПИСЬ Харитонova Геннадия Ивановича заверяю:

*Исполнитель по кадрам (Войткевич)*